more magnitudinis potentiae, Turcorum precibus, sive solita imbutus pro more gentis perfidia, et ita copta sue majestatis impediens atque perturbans, bellum demum necessario in se convertit. In ejus belli prosecutione, qua fortuna usa sit majestas sua regia, et quorum quantaque auxiliares copiae adversatae sunt coptis sue serenitatis, et quantum in ea re delatum sit postulatis ac desiderio fraternæ majestatis serenissimi domini Hungariae regis, quemque etiam in finem prefatus Moldaviae vaivoda perfidia usus sit in majestatem regiam, firmatis induciis atque foederibus violatis, estimat sacram majestatem vestram non latere. Sed neque ea perfidia illata contentus fuit, nisi majorem multo periculosoremque nuper adjecisset, concitans ingentes Turcorum et Tartarorum copias, quibus etiam securum transitum atque commatum per suam provinciam præbuit. Qui quidem crudelissimi hostes inereditibili celeritate usi, qua omnes alias gentes superant, anni tempore sibi ad bellandum inconsueto, quali nunquam alias exercitum educere solebant, inopinati supervenientes in dominia sue majestatis irruerunt, quantum nulla nunquam alia provincia tam atrociter aut auditur aut legitur afflita huius, quoniam in omnem ætatem sexus utriusque, in omnemque conditionem humanam sine delectu immanissime sævitum est, senes et decrepiti, pueri atque infantes, matronæ gravidæ, sacerdotes, et quidquid religionem Christi profitebatur cæsi omnes crudeliterque obtruncati sunt, reliqui, quibus vires et ætas validior fuit, capti omnes, et in duram ac miserandam servitutem abrepti. Sævitum etiam præter modum humanum in animantia bruta pecudum omnis generis, ex quibus nihil vivi omnino relictum est, quodque ferrum absumere non potuit, ignis consumpsit.

37. « Vastata deinde pro magna ejus parte nobilissima provincia, onusti rerum omnifaria præda Walachiam festinantissime repetierunt, unde reddituri aucti majoribus copiis brevi sperabantur, prout de eo serenissimus dominus Hungariae et Bohemiae rex fraternæ majestati litteris suis in exitu meo de Polonia significavit, quomodo gener Turcorum imperatoris sexaginta milibus bellatorum associatus ex Asia seu Anatolia adventans jam Danubium trahicere incopisset Russiam ingressurus, urbesque et arcis provinciae ejusdem, Tartarorum et utriusque Valachiæ palatinorum auxiliis expugnaturus esset. Significavit etiam eodem tempore illustrissimus princeps Alexander, magnus dux Lituanie, germanus sue majestatis, huic simile, auditu minus gratum ac jucundum, quomodo instigante ac sollicitante Turcorum Cæsare duo

¹ Ex. n. re. 1. v. 1. E. p. 235.

vel forlasse tres Tartarorum imperatores cum innumerabilibus copiis e sedibus suis moventes Russiae terris appropinquarent, jamque ad ripam Borysthenis fluminis castram lati fuisse, contra quos omni sua suorumque potentia adunata praeftatus illustrissimus Libanias princeps ad resistendum consurrexit. His tantis ac tam periculosis rumoribus majestas serenisimi domini mei permota, omni sua suorumque potentia congregata, contra hostilitatem campestraliter ad occurrendum profecta est in partes Russiae, committens se Deo, expectans celerrima ac indubitate majestatis fraternae auxilia, quae ex ulroque suo regno et litteris et oratoribus certis sue majestati mittere fraterne ac liberaliter pollicita est, per seque in armis paratam necessitatibus sue majestatis modis omnibus succurrere. Cum igitur majestas sua tanti periculi causam, et quae inde sequi possent incommoda secum diligentius reputasset, nossetque dubios bellorum semper esse eventus, intelligens non unius regni opum atque virium satis fore ad sustinendum diu tantum ac tam periculosum bellum, dignum ac necessarium existimavit causam communis impendentis periculi ad notitiam sacre majestatis vestrae tauquam primarii Christianae reipublicae principis, simulque universorum sacri imperii ac Germaniae illustrissimorum principum, ejusdemque status ac eminentiae existant, referre, consilium et auxilium sacre majestatis vestrae atque universorum tantae necessitati exposcens atque implorans, quo tantorum tamque validorum hostium conatus, atque insultus communibus Christianorum opibus atque auxiliis reprimi possent, ne hoc regnum, quod semper singulare Christianorum propugnaendum extilit, assiduo bello atritum concidere quovis modo aut everli contingat».

38. Plura alia addidit Polonus orator, ut Maximilianum principesque Germaniae ad sacram expeditionem in fidei hosles conficiendam impelleret, evertendique Turciei imperii, et Jerosolymae recuperandae spe titillavit. Cæterum factis ea de re pluribus consiliis laudarunt omnes tam gloriosum opus, sed conferre opes in bellicos sumptus defrectarunt¹, ac somniantium instar visi sunt levi conatu ad arma coire. Turca vero rabidus tanto impetu in bellum adversus Christianos incubuit, ut nisi Deus in eum cælum nivibus ac gelu armasset, afflictam jam pluribus cladibus Polonię exitio dedisset. Nam in primis Stephanus Moldavie dynasta Tartarorum Turcarumque succinclus copiis primo Vere in Podolię ac Russiam tanta vi tantoque terrore irruperat, ut eas provincias nemine adversante evastarit², innumeramque Polonorum nullitudinem in servitutem abdu-

xerit: « Plurimi », inquit Martinus Cromerus³, « mortales ultrisque sexus et omnis etatis atque ordinis a perscrutantibus cuncta hostibus, et fugientium vestigia persequentibus extracti in miserabilem servitutem abducti ac distracti sunt, ita ut Thracia, Macedonia, Seythia et Asia Russis mancipiis implerentur: supra centum millia hominum abaeta esse tunc feruntur cum immueribili gregum, armentorum et omnis generis præda: Pramislia, Radimnum, Jaroslavia, Prævorsum et complura alia ignobiliora oppida cum innumerabilibus pagis direpta et incensa ». Aversa in Tauricam Chersonesum ea præda, Tarlari Præcopenses novæ prædæ cupiditate capti mense Julio in Russiam Podolię que iterum irrupere.

39. *Turcarum ingens multitudo frigore perit.*
— Adductus in invidiam est Joannes Alberlus Poloniae rex, qui publicæ rei administratione bellique superiori anno suscepiti neglecta cura libidini et comessationibus se dedidisset, adeo ut, dum noctu simulato cultu, cum paucis oberrarel, ex contraela cum juvenibus ebriis rixa accepto vulnere regii officii admonitus, excusso torpore, Polonos nobiles ac fratrem Hungariae regem in arma ad propulsandos Tartaros, verum sero, concitaverit⁴, cum jam illi se cum rapinis in tuliora loca subduxissent. Dissolverat ob recessum hostium exercitum, cum septuaginta millia Turcarum Autumno superiorum bellorum reliquias demessuri incurrere; qui nullis Polonorum viribus, sed pugnante tantum, ut paulo ante indicavimus, pro iis cœlo deleli fuerunt, adeo ut Turcæ gentem divina vi defensam non amplius bello petendam censerent, ut referat Cromerus his verbis⁵: « Sub finem Novemboris septuaginta millia Turcarum per Valachiam in Russiam sese effuderunt, omnem eam oram, quæ ad Nestrum et circum Haliciam, Zidazoviam, Drohobicam, et Samboriam es, ferro et igni vastantes et prædas agentes, neque progrediendi ac debaechandi modum nullum barbari sibi statuissent, nemine sese ipsis objiciente, nisi cœlitus Deo, sicut creditum est, miserante populum suum, repressi atque adeo oppressi essent: derepente enim intensum frigus et gelu extitit, et nix tanta decidit, ut circumsepti undique Turcæ, neque progredi neque regredi possent, et insolens id novumque hominibus illis pariter et jumentis mitiore cœlo natiti et educatis accidebat. Ha jumentis plerisque omnibus frigore et fame confectis, hominum quoque supra quadraginta millia alsisse et obriguisse memorantur, multi reperti postea, qui interfeelis equis in uteros eorum exenteratos calentes etiamnum sese illatebraverant, sed nullo operæ prelio, statim enim calor artus vita et sanguine destitutos deserebat, reliqui cum

¹ Trith. in Chron. Spanhei. — ² Mich. I. iv. c. 75.

³ Crom. I. xxx. — ⁴ Mich. et Crom. ubi sup. — ⁵ Crom. ib.

sesse utcumque tamen explicassent, et in Moldaviam evasissent, a Stephano palatino et Valachis Polonorum insequentium habitum mentitis, et locorum opportunitate utentibus, divexati et contrueidati sunt, ita ut vix decem millia Istro transmisso salva evaserint. In religionem haec res cessit Turcis, ita ut sibi persuaderent gentem Polonam atque Russam divinitus defendi et vindicari, itaque non temere deinceps eam gentem bello sibi laeessendam et infestandam esse existimaverunt. His tot tantisque malis expiato hominum nostrorum fastu, nequitia, cultusque divini neglectu, magis propitium deinceps numen affulsit Poloniae ». Compositis deinde in Polonia dissidiis instaurata fuerunt inter Joannem Albertum Poloniæ, Vladislauum Hungariae et Bohemie reges, neconu Alexander Lituaniae principem federa : Moldaviae etiam dynasta a Turcarum societate ad officium revocatus, ac Maximilianus Cæsar in eorum partes pellectus. Sed licet plura de Turcica expeditione contienda agitata fuerint consilia, ea demum sine ullo successu evanuisse visuri sumus.

40. *Columbi in novum orbem varia itinera.* — Hoc anno Christophorus Colonus¹, sive alias Columbus dictus, III kal. Julii, instrueta octo navium classe, Bœtica in novum orbem solvit, Australes Hispaniolæ respectu terras lustratus, ac post gravissimos aestus, quibus prope modum incendebantur naves, in amoenissimæ temperie cœlum demigravit per maris dorsum ascendens, veluti per altum montem cœlum versus ascenderet : tandemque pridie kal. Julii montes longe prospexit, ac latus postea insulae portum ingressus est, viditque proceræ statuæ homines sentis praeter arcus et sagittas ultra aliorum morem armatos, capillis oblongis gossypina vitta pudibunda lectos, cætera vero nudos, albi autem coloris, quod mirum visum est, cum ab Ethiopia parallelo Colonus non discessisset, cuius stupende varietatis offertur hæc ratio a Petro Martyre : « Tunc terrarum illam reliquias ejus parallelis regionibus cœlo proximiorem esse, et a crassis convallium ac paludum vaporibus remotiorem eredit, » nempe Colonus, quanto altorum montium a profundis vallis supra culmina reedunt, quoniam se ab Ethiopia parallelis nunquam exiisse in tota ea navigatione pertinaciter Almirandus affirmat, tantaque sit in utriusque terra incolis, continentis scilicet Ethiopiae et insularum, naturæ varietas ; Ethiopiaes enim nigri, cripi, lanati, non autem capillati ; hi vero albi capillis oblongis, protensis, flavis, unde disserimen hoc tantum oriri possit alias non video : terre igitur dispositio, non colorum status eam causantur varietatem. Seimus in torridæ zone montibus nives cadere, durareque seimus, et in

valde distantibus ab ea ad Septentrionem urgeri magno calore habitatores ». Ab ea insula ad Occidentem ineito cursu Colonus magno impetu ab Oriente torrentis vasti ex altis montibus decidentis instar mare decurrere comperit ; faucesque illius maris Os draconis, objacentem vero insulam Margaritam appellavit. In terram applicans Pariam dici cognovit, populisque amplissimis in mediterraneis cultam, neconu ingens manusorum hominum multitudo torquibus et armillis decora ad nostros visendos confluxit : deinde Pariae vastissimæ provinciæ Cumana, Mancapana, Curiana regionibus perlustratis, in Hispaniolam, quæ a Paria octingentis octoginta duobus millibus passuum ad Septentrionem submota jacet, directo itinere tertio kal. Septembri hujus anni ad fratrem sociosque pervenit. At omnia præter spem turbida reperit¹, nam eum Bartholomæus Hispanos, qui spretis laboribus, stupris, rapinis ac cædibus barbarorum se dediderant, reprimere niteretur, illi rebellarant, conflagrantque in insula intestinum bellum : tum apud Ferdinandum et Elisabetham reges criminibus falsis insimulaverant colonos Ligures, quasi Hispani sanguinis hostes, affectatique novi orbis imperii reos : quare arcano jussu intercepti ambo fratres, ob patefactum novum orbem coronis dignissimi, post tot exhaustos labores conjecti in vincula spoliatiique omnibus in Hispanias abducti fuerunt.

41. *Per vastissimos Africæ flexus Gamma ad Indiam applicat, cuius situs et incolarum mores accurate describuntur.* — Patefactæ etiam sunt hoc anno Emmanuelis regis auspiciis per vastissimos Africæ flexus Indiae² a Vasco Gamma, qui cum Calecentium, nobile in Malabarico regno emporium, omni aromatum genere refertissimum, applicuissest, vigesima die Maii de superato Oceano, patefactaque India gaudio cum suis exiliit, quasi futuros triumphos atque illa regna Christi, ac Lusitani regis imperio adjungenda præsagiret. Consumptos ferme menses undecim in eo itinere observat Maffeus³ : tum de insigni divinæ providentiae prodigo quod in iis Calecuti oris visitur hæc addit :

42. « Julio ineunte, Olyssippone solverant mensibus ferme undecim in itinere insumptis, circa Maii exitum in Indiam deferuntur, per incommode sane tempore, etenim in iis regionibus tum alia multa admiranda, tum illud in primis omnium physicorum ingenia superat, quod in eadem cœli plaga pari solis accessu recessuque iisdem anni mensibus ab ortu trans Gallis », ita dicitur montium longa series⁴ ducentis porrecta leucis, « juga, qua recto ad Cori promontorium excursu, quemadmodum supra

¹ Petr. Mart. dec. 1. c. 6. et Aloys. Cadamust. c. 105. — ² Jo. Barr. dec. 2. Asie I. iv. c. 3. Osor. I. 1. et Maff. I. 1. — ³ Maff. I. 1. — ⁴ Jo. Barr. sup. c. 7.

demonstratum est, totam Malabarum longitudinem intersecant aestas ac siccitas. Ab Oceano eis Galem hyems et assidue pluviae sunt, ut in tanta locorum propinquitate, quod ad rationem tempestatum attinet, iidem pene populi sibi mutuo antipodes videantur esse, quam diversitatem, quaeque de aequinoctiali circulo ac torrida zona antiqui falso opinati sunt, et alia ejusmodi permulta, si quis apud se diligentius reputet, profecto intelliget omnia, quae in caelo, quaeque in terris sunt non ad necessitatem fati, vel ad fortunae temeritatem, verum ad unius omnipotentis Dei liberam voluntatem ac providentiam esse referenda. Quo tempore Gamma ad Calecutanam oram est appulsus, in ea Malabarum parte Hyemis erat initium, cum altera quae ad ortum est maximis jam tum caloribus aestuaret ». Quod ad earum gentium ritus moralesque, cum eo penetrarunt Lusitani, spectat, referat Barrosius¹, eos partim Mahometica, partim gentilitia superstitione fuisse imbutos, Brachmanasque Pitagoreos sacra apud eos procurasse, quorum instituta accurate describit Maffens :

43. « Non unum, inquit, Brachmanarum genus, quippe alii liberis operam dant, vivuntque in hominum frequentia, alii cœlibem agunt vitam, quos hodie proprio vocabulo Junes appellant, Gymnosopistas olim Græci dixerunt, iisque partim longissime peregrinantur stipem emendicantes, et vietus vestitusque asperitate nacti existimationem ac fidem, credulas hominum mentes portentosis mendacibus variisque superstitionibus in fraudem impellunt : parlim in solitudinibus aviis et subterraneis specubus durissimo vitae genere, inedia, vigilia, nuditate, frigoris astusque patientia semet ipsi discruciant, abstinentque ab omni corporis voluptate ad certum annorum spatium, quo exacto, in Abdulos (id nomen ordini) magna cum gloria referuntur. Hi lanquam humano fastigio celsiores, et omnium rerum licentiam adepti, nullis jam tenentur legibus, et in omni scelerum et flagitorum genere impune voluntur. Est Jagibns, id est, Gymnosopistis, rector maximus, qui vestigalia per ampla dispensat, vocatosque ad se certis temporibus impostores varias in regiones ad prædicanda impia vanitatis deliramenta dimittit. Hosce omnes mirum quam densa in caligine, et quanta in veritatis ignoratione demersos diabolus teneat. Parabrammam nescio quem deorum antiquissimum colunt, et ex eo filios tres, quorum in gratiam terrena fila gerunt e collo suspensa. Multis præterea non hominibus modo, sed brutis etiam animantibus cœlestes habent honores, et templo ædificant, quibus in prisca illa Romanæ Urbis magnificencia vix quidquam simile extiterit. Sane fanum est simio

dieatum, cuius dumtaxat pecori, in victimarum usum custodiendo porticus miram in longitudinem exenrrit columnarum septingentiarum e marmore tantæ magnitudinis, ut Agrippæ columnas, quæ in celeberrimo quondam omnium deorum templo Romæ visuntur, sine dubio adæquent. Elephanlis etiam religione numinis tribunt, bobus aulem eo majorem, quod hominum vita funeralum animos in eam maxime belluam immigrare opinantur. Multos habent suarum superstitionum libros magno labore studioque conscriptos, quæ nonnullis ad veteris Græciae fabulas, et auguralem Etrurie disciplinam videntur accedere. Hi libri ne in vulgus prodeant carent quam diligentissime, sed ex iis arbitralu suo depromunt quæ ad populum decipiendum in concionibus, vel in privatis colloquiis contracto supereilio et magna pompa verborum edisserant, quanquam haud pauca superioribus annis a Brachmane quodam apprime docto, cum se ad Christum aggregasset, nostris hominibus prodita sunt, inque Lusitanum sermonem accurate conversa, tandem ad me per venerunt, mere nugæ et anilia plane deliramenta, quæ hoc loco ne leviter quidem attigisse operæ pretium duxerim. Ex quo facile appareat quantum immortali Deo populi debeat illi, quibus in tanta aliorum cœcitate Christianam lucem adspicere datum est. Jam de sacrificiis, libationibus cœterisque nefariis ritibus, quibus vel ad placandos commentilios deos, vel ad expiandos mortuorum manes utuntur, singillatim expouere, ut supervacaneum, ita pene intinnum sit ».

44. Illatam Indiis fidem Christianam a B. Thoma Apostolo floruisse eo tempore, quo Tartari Indiarum imperatorem subegerunt, ex Vincentio Bellovacensi et aliis vidimus, neenon a Romanis Pontificibus missos præcones Evangelicos, qui cœlestem doctrinam inter Tartaros Indosque disseminarunt : sed eam errorum sentes, cum interjecl Saraceni commercii facultatem ademisset, præfocarant, donec divinæ sapientiæ placuit per inaccessa maria iter ad Indos pandere.

45. Porro Calecutiensis rex hospitum Europæorum novitate percussus eos honorifice exceptit; cuius cultum describit Maffens². Expositurus³ vero Lusilani regis legationem Vascus Gamma lenocinatus est barbano dicens ejus nominis famam remotissimas gentes pervagatam, ineundæque cum eo societatis Lusitanum perenpidum esse, addiditque illum mille ac sexcentarum leucarum intervallo maritimorum terrarum tractus suorum opera lustrasse, neque a gentium regibus quidquam aliud depositare, nisi ut doctrina Jesu Christi redemptoris generis humani imbuerentur, et cœli terræque

¹ Bar. sup. c. 7.

² Maff. l. l. — ³ Barros. l. iv. c. 9.

Dominum colerent, quem ipse colebat, ad cuius gloriae propagandæ gratiam tantos labores in perlustrando orbe terrarum susciperet: hoc autem liberandarum ab aeterno exilio tot regum et populorum animarum cœlestis beneficium cumulare maxima opum affluentia, omistas enim serico, panni, equis et aliis mercibus naves mittere, que aromata aurumque facta permutatione in Christianorum oras subvenherent: neque a Lusitano rege aliud exoptari, quam ut divini Numinis nominisque Lusitani gloriam promoveret, eaque de causa cum Manris Afris, intensissimis Christianorum hostibus, ingentia gessisse bella, atque in Phutensi regno quatuor arees munitissimas iis eripuisse, atque exinde suffusos invidia Mauros Lusitano nomini detrahere.

46. Ob hæc vero præclara facinora Græcis Romanisque præfert Lusitanos ut Christi vexilleros Barrosius, qui fidei divinique cultus pio studio accensi crucem, sanctissimum scilicet

Christi vexillum, signumque redēptionis nostræ, de quo canit Ecclesia: *Vexilla regis prædēnt;* non modo ante Maurorum Africæ, Persidis et Indiarum ora circumtulerint, verum apud genles eliam paganas, quæ nunquam divini cultus notitia imbutæ fuerint, dætinxerint, atque in tam præclaro opere per procellosa sœvaque maria scopulosque, per vastissima terrarum intervalla ad suos antipodes penetraverint, quod omnibus incredibile videbitur, qui pericula, tempestates, qui famam, qui sitim, qui novas ægritudines, qui pertidam insidiasque⁴ a tot Barbaris structas, superandas perpendent. Remensus in Europam iter est Gamma lentissimis auris, cum mille ac ducenta leucarum tractum a lumine, cui Infantis nomen impositum, ubi Bartholomæus Diaz ultimæ navigationis limitem fixerat, ad Calecutum usque aperuissel.

⁴ Barcos, l. iv. c. 11.

4. *Conversio Granatensium et inter eos viri principis.* — Incipit annus post Christum natum millesimus quadragesimus nonagesimus nonus, Indictione secunda, quo per Francisci Ximenii Toletani et Ferdinandi Granatensis archiepiscoporum pia studia ingentes Granatensem multitudines a Mahometica superstitione ad Christi cultum traductæ sunt, adeo ut uno die tria millia baptismatibus sacris initia furent, cujus rei memoria Toleti et Granata anniversariis sacris XV kal. Januarii celebratur. Tum profana delubra Christiano expiata ritu divino Numini sacrata, et Mahometanorum volumen, quæ aureis distincta notis erant, ut eo splendore impietatem spuriatiamque commendarent, vis ingens flammis injecta. Qui vero veteri superstitione irretiti telices eos Evangelii progressus abrumpere conati sunt in officium ejusdem Ximenii constantia redacti fuere, ut eleganter narrat Gomesius⁴: « Multa, inquit,

ad illius orbis, nempe Granatæ, tranquillitatem, multa ad mutua Christianorum cum Mauris commercia, multa denique ad religionem ipsam spectantia exagitavit, nam cum divina providentia et beneficio Ferdinandus Talabreensis, Hieronymianus ordinis sodalis, vir sanctimonia et doctrina clarius, ad ejus urbis Pontificatum assumptus esset, tacilins Ximenius ab homine minime ambitioso obtinuit, ut concordibus animis de illorum salute inter se communicarent, eosque omni cura et diligentia ad Christi fidem reducendos curarent, quod cum diligenter secum considerassent, haec demum ratio ad id exequendum potior visa fuit. Vocatis primum ad se sacerdotum illorum principibus (quos illi Morabitos et Alhaquinos vocant) cum iis quotidie manusuetæ et comiter de rebus ad religionem spectantibus disputare, nihil per vim cum illis agere, sed potius omni libertatis genere eorum animos sibi devincendos curare, quod et fecerunt, nam partim sericeis telis, partim rubris pileis coccineo grano tintis, quibus

gens illa impense delectatur, non contemnenda summa comparatis, donatos a se dimittebant. Qui nuper igitur contempti et captivi esse videbantur, aequa libertate et splendore cum victoribus se frui carentes, animis paulatim erga nos tristis conciliatis. Christi dogmata amplecti cooperunt, populoque deinceps suadere, ut mendaci Mahometo abnegato, Christum verum Deum sequerentur. Fuit id adeo providens et salubre consilium, ut intra paucos dies Alfaquinorum auctoritatem turbæ secutæ ad Baptismum petendum catervatim convolarent, nam dies quidam inter fastos relatus est, quo plusquam tria millia hominum Istrali aqua expiata sunt, quos eum non posset Ximenius privatim singulos de Ecclesiastico more tingere, decrevit aspersorio universos Istrare, quod mersionis simplicis locum habuit.

2. « Cœpla est fieri ejusmodi conversio XV kal. Januarias anno Domini MCDXCIX, qui dies Gothicis lemporibus, Recesuintho rege procurante, angelicæ ad Deiparam virginem legationi ex instillatione Eugenii secundi archiepiscopi Toletani, non autem Ildefonsi, ut vulgo creditur, consecratus religiosissime et persanele colitur. Cum hoc igitur auspiciatissimo die, bona quadam Ximenii fortuna, tanta res fieri cœpta sit, ingentis hujus beneficij causa, quo respublika Granatensis tune per eum afflcta fuit, Deiparae virgini, sub cuius tutela Ecclesia Toletana est, solemnia sacra cum Granatae, tum Toleti eo die quolannis facienda curavit. Haec nunc duabus his celeberrimis urbibus magna senatus religiosi cura celebrari et confici videntur. Bona pars Granatensis urbis jam fidem Christi libentissimis animis suscepserat, quando exorti sunt quidam confitantes et rebelles, qui paternarum traditionum nimis studiosi, dolentesque prius cancri Maurorum superstitionem in Hispania funditus eo exemplo perire, populi animos crebris concionibus a Christianismo vehementer deterrebant. Hos omnes Ximenius, ne quid detrimenti novellæ illæ plantationes caperent, vineulis coercitos in custodia detinuit, et quod ejus ingenio repugnabat, indignis modis tractari permittebat ».

3. Inter hos fuit Zegri e patria Abenhamaris familia, auctoritate, animique et corporis dotibus inter Mauros spectatissimus : is Petro Leoni Ximenii a sacris ministro, ut mansueret, traditus, post aliquot dies sive difficultatibus vicitus, sive Dei potius afflictus, nam se divinitus admonitum ut Christianus fieret professus est, sacro initiari baptimate a Ximenio poposcit, et Gonzalii Ferdinandi ob consertam olim cum Gonsalvo Ferdinandi duce celebrissimo in Granatensi planilie ancipitem pugnam nomen sumpsit, quem ad Christi cultum traducere religioni amplificandæ plurimum profuisse addit Gomesius : « Commodissima, inquit, accidit

Ximenii consiliis haec Gonzali Ferdinandi Zegri conversio, nam simul atque id vulgatum fuit, Maori, quibus præsca superstitione cordi erat, animis mulatis, Christianismo initiantur : tantum potest unius hominis apud populum auctoritas, qui sua virtute et animi præstantia fidem sibi et amorem inter suos peperit, quinquaginta millibus nummum in singulos annos a Ximenio Zegri donatus non modo Christianæ religioni apud suos dilatandæ, sed et reipublicæ communis augendis multis in rebus postea usui fuit, quemadmedium in Ferdinandi regis Catholici historiis traditur. Hoe successu exultans Ximenius occasionem tam commodam urgendam, et totum Mahometanum errorem penitus ex animis illorum, quando opportunitas dabatur, extirpandum esse ratus, nihil illorum opinione morabatur, qui inveteratam consuetudinem paulatim aboleri consullius esse censem, id enim tantum in rebus parvī momenti, et ubi de animarum salute non agitur, locum habere existimabat.

4. « Ergo Alfaquinis ad omnia obsequia eo tempore exhibenda promptis, Alethoranos, id est, suæ superstitionis gravissimos libros, et omnes ejuscumque auctoris et generis essent Mahometanae impietatis Codices, facile sine edicto aut vi, ut in publicum addueerentur, impetravit. Quinque millia voluminum sunt ferme congregata, quæ variis umbilicis punica arte et opere distincta, auro etiam et argento exornata, non oculos modo, sed animos quoque spectantium rapiebant. Multi eis se donari a Ximenio petierunt, sed nemini quidquam concessum est, ignibus omnia publica in pyra ad unum exuri jussit, præterquam aliquot ad rem medicam pertinentia ». At proximo anno maximæ seditiones a Mauris pertinacibus ob felicia haec fidei inerente concitatæ sunt, ac plures, qui Mahometem damnasce videbantur, ab Ecclesia ad Mahometem defecerunt, Mahometricaque impietatem etiam in posteros, qui Christum externa specie colere simularunt, propagavere, sed majora longe compendia ea mala viceerunt, cum religionis decus in eodem Granatensi regno tot sæculis a Mahometana impietate inquinato efflorescat.

5. *Turcarum in Italianam excursiones et Naufragium Venetis erectum.* — Dum vero ea parte Ecclesia præclaros hosee de Mahomete triumphos deportat, alia Bajazethes Turcarum imperator Ecclesiam in Peloponeso, Macedonia et Istria sævissime attlixit, ab ipsis Christianis ob intestinas eorum dissensiones concitatus. Vulgo auctores⁴ tanfi facinoris culpam conjicunt in Ludovicum Sforziam Mediolani dueceni, qui cum Venetos cum Gallorum rege conspirare ad ipsum principalem exuendum intueretur, Antonium Bu-

⁴ Alex, in Bull. invest. reg. Neap, concessi Ludovico, Bur. I. iii. Sabel. Ann. 10. I. ix. Gravitel. in hist. Cremon. Ferron. I. iii. in Lud. XII. Sur. te. v. I. iii. c. 10. Guic. et ali.

giardum et Martinum Cassatum ad Bajazethem miserit, eique significari, Francorum regem, subacta Italia, cum Venetis arma Christiana adversus Turcas pro restituendo Orienti Christi cultu versurum, exstantque litteræ eo argumento a Ludovico ad Bajazethem ipsum datae, quas tatinitati donatas Joseph Ripamontius historiæ suæ inseruit. Ejusdem flagiti pariceps extitit ¹ Fridericus rex Neapolitanus (quippe qui nosset Gallum expugnato Mediolano bellum illaturum regno Neapolitano) inde vero maxime evertendi illius sumpta est occasio, ut videbimus in Alexandri VI Diplomate, quo de gradu dejecto Friderico, regnum illud inter Ludovicum Gallum et Ferdinandum Hispanum reges partitus est, quanvis scriptores, ut diximus, ipsum redarguant, quod irrumptente in Italiam Carolo VIII, hujus sceleris præbuiisset exemplum.

6. Cæterum Alexander, ut excitatum incendium restinguere, Joannem Borgiam cardinalem legatum misit ² Venetias, ut Venetos cum Mediolanensi, Mediolanensemque cum Gallo conciliaret, quo Christianorum arma in hostes fidei jungerentur. Tum Venetos ad Turcicos impetus refundendos accendit, ae Veneti cleri decumas in bellicos sumptus impendendas ipsis attribuit: tum aliis Apostolicis affecit beneficiis, quæ principibus bella sacra gerentibus conterri consuevere. Verum legati Apostolici inanes curæ fuere, cum ipse Alexander ea factio aduersus Mediolanensem nulla injuria lacessitus, sed spe amplificandi filii spuri se irretisset ³.

7. Interea grave damnum passa est religio, et miseri Christiani, qui in Turci imperii limite erant, barbaricis excursionibus contruicati ⁴, vel addicti sunt in servitutem; Scanderbasse enim Hyrci, vulgo Bossinensis praefectus, ingenti equestri exercitu succinctus, Venetam ditionem ferro flammatque miseuit, mense Octobri Forojuliensem agrum ad Lquentiam usque pervagatus: « Superioribus diebus », nimirum incunitis Novembris, inquit Joannes Burchardus ⁵, « Turcae invaserunt patriarchatum Aquileiensem dominii Venetorum, et illum depopularunt, villas combusserunt, et magna damna intulerunt: idem fecerunt duabus villis sere-nissimi Romanorum regis adjacentibus ». Confirmat idem Petrus Delphinus ⁶ in litteris ad Jacobum monachum Camaldulensem.

8. Recuperari præda non potuit, imo captivi a Turcis, ut expeditiores essent ad pugnam, metu nostrorum interfici sunt, ut refert Sabellius ⁷: « Villæ, inquit, passim direplæ et incensæ, multique mortales capti, sævitum in

captivos, quod Italici ejus gentis expeditionibus accidit. Cum ad Tiliaventi ripam sub noctem tecissent estra, verili, ut credere esl, ne ab hoste intercluderentur, aut certe gravem prædam pertæsi, ingentem captivorum numerum mares promiscue et feminas uno in loco foede trucidarunt. Sie quoque ingens vis mortalium abdueta est, alque ex omni flore etatis selecta ». Ob has Turcarum grassationes indicias solemnes supplicationes Venetiis fuisse instructosque ingentes apparatus relatimi est Petro Delphino, qui in divina misericordia reponendas præcipuas victoriae spes ita edocuit ¹: « Conversos isthi omnes ad orationem et ad expeditionem in Turcos magnopere probo. Singulare hoc est atque unicum in adversis præsidium. Et clamaverunt, inquit, ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos. Et alibi: Hi in curribus, et hi in equis, nos autem in nomine Dei nostri magnificabimur. Itemque: Non enim in arcu meo sperabo, et gladius meus non salvabit me, salvasti enim nos de afflictionibus nos, et odientes nos confudisti. Audi quid de hoc testef-tor David, tribuens Deo, non sibi victoriam: Et præcinxisti me virtute ad bellum, et supplantasti insurgentes in me subtus me, et inimicos meos dedisti mihi dorsum, et odientes me disperdidisti. Accidente divino auxilio humanis conatibus, nihil dubito de felicissimo nostrorum congressu et futura victoria, præserfum cum hostis materiam excilandi belti quæsierit, nulla a vobis provocatus injurya, prior ipse in fines vestros incursionem fecit, militibus effuse vastantibus abactaque hominum ac jumentorum præda. Prece-mur Dominum, ut immittat terrorem in efferos Turcorum animos, ut primo statim concursu et impetu a nostris opprimantur, deleoque ad internectionem illorum nomine respublica Veneta in tranquillum redigatur, ac pace terra marique parla congaudeat, etc. Ex Fonte-Bono die in Septembribus MCXIX ».

9. Mari quoque male gesta res est, quippe Veneti florentissimam classem instruxerant ad Othomanicam protligandam, tuendasque Peloponesiacas urbes, quæ Veneto parebant imperio: sed ob trierarcharum pugnam refugientium magis, quam Antonii Grimani praefecti culpam, adipiscendæ victoriae occasione gemina non usi, Nanpactum, vulgo Lepanthum, amiserunt, de quo hæc Sabellius ²: « Ad Sapientiam, (id est Spragiæ insulæ portus), tumultuaria pugna commissa est cetea una Veneta Andreæ Lauretani viri fortissimi ductu, qui ex Corcyra eo occurral, ut pugnæ interesset cum duabus onerariis ad bellum instructis, Othomanicam unam aream verius quam navem ferociter invasere, injectisque confestimi calenis conserla est atrox pugna, alque utrique funesta,

¹ Sur. id. ib. — ² Sur. tom. v. l. iii. c. 38. — ³ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 104. l. iii. p. 47. — ⁴ Petr. Just. l. x. Sabell. Enn. 10. l. ix. Aug. Inst. l. v. Michæv. l. iv. c. 79. Crom. l. xxx. Sur. sup. c. 38 et alii plures. — ⁵ Burch. ubi sup. p. 600. — ⁶ Petr. Del. l. vi. Ep. xii. — ⁷ Sabell. ubi sup.

¹ Petr. Del. l. vi. Ep. iii. — ² Sabell. ubi sup.

nam ad primum praelii congressum, sive hostium fraude, ut periculo praeium discuteretur, sive casu aliquo, ut sit, continuo ingens flamma emicuit, conflatumque est incendium, et naves, quae ex adverso confluxerant, quia manicis ferreis consertae insolubiliter inter se hærebant, et propugnatores, qui in his erant, atrociter absumpsit: Turcorum plurimi ex sua cetea in subjectum mare metu præcipitate desiluerunt, suntque suorum occursu servati. Nec multo meliore eventu Venetæ triremes pugnam invere, nam cum una aut altera in confertissimas hostium naves ferociter invectæ ingentem stragem et trepidationem intutissent, ceteræ sive metu, sive quia secunda aura, ut trierarchii causati sunt, destituerentur, alio cursu tenuere. At haec cum quibus manus conserta est multum diuque inter hostes cum strage colluctatae post atrocem pugnam, etsi male habitæ, retro tamen ad suos abierunt, quo apparuit nobilissimam victoriam eo die e manibus amisam. Secundum hanc pugnam hostis institutam navigationem repetit, dextrum Peloponesi littus legens, non minus tamen quam antea Venetorum incuribus obnoxius. Sunt interim pleraque naves Turcicæ ex occasione redemptæ. Venitum est inde ad fauces Naupacti sinus: hic iterum Venetus hostem adortus aliquanto fediis quam ad Sapientiam elabi passus est, nam cum loco et navium robore apparatusque multo superior esset, facilis esset secuta victoria, si hi, quibus datum erat negotium, fortiter obivissent, sed pluribus pugnam detrectantibus, barbarus, qui a principio de fuga agitasse dicitur, ut si Venetus paulo ferocius fuisset in vectus in terram ad suos refictis navibus egredetur, terrestris enim Turcicus exercitus simul cum classe oram legebat, præter spem sinu potitus est, quanquam non sine jaatura aliqua interceptarum a Veneto navium emensa. Inde Othonianica classis dextram sinus oram Naupactum urbem vetustissimam Venetis ademit, hodie Leptanthum, ut plerique corrupta voce nominant ».

10. *Grimanus præfector a Venetis accusatur, et a filio suo cardinali defenditur.* — Turcicam oppugnationem non sustinuisse Naupactenses et alios finitimos, sed mox ditionis nuncupasse verba, tradit Turcogræcae historiae¹ auctor, qui belli hujus causas etiam rexit, nempe Bajazethem, superstite Zizimo, coluisse pacem cum Venetis, illo autem sublato, solutum metu oculorum odium in Christianos mox effusisse. Conflata inde maxima invidia Grimano, qui eam magis auxit, eum neque in trierarchas, qui certamen abnuerant, pro imperio animadvertisset, neque expectato successore e provincia decessisset. Reversus itaque in custodiam publicam

traditus ex vinculis causam dixit, quod ubi illius filius cardinalis accepit, Venetias, ut parenti opem ferret, Roma provolavit, ut refert Joannes Burchardus hisce verbis²: « Feria tercia, xv mensis Octobris, recessit ab Urbe reverendissimus dominus cardinalis Grimannus cum septem familiaribus tantum, aliquibus ex aliis ipsum sequentibus, iturus Venetias pro liberatione domini Antonii Grimani genitoris, qui in dies ibidem expectabatur, per dominium detentus judicandus, nam eum rex Francie, ut Ludovicum ducem Mediolani facilius vineeret, se cum Venetis colligasset, et in eventum victoriae Cremonam, ac omnia loca, castra et oppida ultra flumen Addæ, seu citra respicientia a parte civitatis Bergomensis et Brixensis sita dominio Venetorum libere perpetuo adjunxisset, magnus Tureus magnam classem maritimam et terrestrem paravit, de quo Veneti suspicati, etiam ipsi classem ordinarunt ad loca Tureo vicina, cui Venetorum classi rex Francie et magnus magister Rhodi plures naves seu ligna addiderunt. Constituerunt Veneti classis suæ capitaneum dominum Antonium Grimananum procuratorem S. Marii magni nominis virum, qui itinere accepto, et ad locum seu passum deputatum proiectus, eum Tureus versus Naupactum et Coreyram et alia loca potentia armata pergeret, dominus Antonius Grimanus capitaneus eum formidans non est ausus ei resistere, sed se ad portum recepit. Tureus propositum suum prosequens Naupactum et successive alia loca potenter invadens ditioni sue subjunxit, cuius rei causam prædicto domino Antonio dederunt, et alium capitaneum deputantes dominum Antonium detentum Venetias mitti mandarunt, ut eum pro commisso criminis punirent. Dubitavit cardinalis ne sine causa pater capitelem subiisset sententiam, vel cum magna gratia et favore perpetuam relegationem et omnium bonorum suorum confiscationem: ideo proiectus est, ut præfertur, cardinalis ipse Venetias, ubi id Romæ relatum est, singulis noctibus secrete apud patrificos hinc et inde genitoris sui innocentiam declamando ejus liberationem pertrahabat ».

11. Quantumvis cardinalis patris sui causam fueretur, et objectam imperii mollitiem discessumque e provincia excusaret, quod Gallica classis illum deseruisse, nec prece nec gratia ita potuit judices flectere, quin ille affectus exilio³ in insulam Liburnia objacentem cui Ossaron nomen est, deportaretur, unde postea revocatus in patriam dux renuntiatus fuit. Ex iis constat falsos fuisse rumaceulos, qui de parta victoria ad Petrum Delphinum³ perlati fuere. Quod vero ad Gallicam classem attinet,

¹ Turcogr. l. 1.

² Burch. l. iii. Diar. p. 589. — ³ Sabell. Ean. 10. — ³ Petr. Del. l. vi. Ep. iv.

composita erat, ut refert Jacobus Bosius¹, ex viginti duabus navibus majoris atvei, missaque in Orientem fuerat, ut Rhodo opem ferret, si quidem bellici furcarum apparatus fama increbrescente creditum tuerat. Bajazethem de Rhodiis opprimendis cogitasse, sed ubi conversos in Venetum imperium barbaricos impetus cognitum est, Gallica classis, tum Rhodiae naves, quae vel in Liguria Siciliave instructe fuerant, Venetis se conjunxere, adeo ut Christiana classis centum et octunginta apparatissimis navibus constaret, cui Turcica, licet ad duecentas et septuaginta ascenderet, robore tamen et viribus longe interior erat, sed Antonium Grimanum, vel tricerachas Venetos Turcicarum navium numerus terruerat, ita ut quemadmodum dicebamus, pugnandi occasionem omiserint, quoniam obrem indignati Galli abscessere. Ceterum praefter Naupactum alias etiam urbes insignes Bajazethem Venetis ademisse, proximo anno diceatur.

12. *Germani ab Helvetiis fusi, et dira fames inde secuta.* — Afflictis in Oriente Christianis rebus opitulari conatum Pontificem narrat Cromerus², ac Germanos, Hungaros, Bohemos, Polonus sacram in Turcas expeditionem commovere, ad quam conficiendam anno inuenire comparatos se ostenderant; nam Maximilianus Caesar scriptis ultima Januarii ad Petrum Aubussonum Rhodiae militiae principem euidenterque cardinalem litteris rogarat³, ut in Germaniam ad solemnes convenlus, in quibus bellum sacrum decernendum erat, oratores mitteret⁴, cum illius equestris militiae ad religionem propagandam condite consilii regi velle; pariterque Joannes Albertus rex Poloniae ei significarat⁵, provinciam Turcis Tartarisque conterminam Rhodio Ordini tradere se decrevisse, ut eam adversus barbaricas excusiones tuerentur, Christianique imperii limites proferrent. Sed Maximilianus Romanorum rex, quantumvis Bajazethes grassaretur in Christianos, armi adversus Barbarum non vertit, quod Gueldrensi primum bello, deinde Helvetico implicitus fuerit⁶. Polonus etiam eum Germaniae turbas et Italiae incendium, de quo dicitur inferius, contemplatur, tanti belli molem suscipere non est ansus⁷: et ita ob Christianorum dissensiones Ecclesia a Mahometanis oppressa est, cum vel

soli Germani, qui mutuis vulneribus in tumultuariis pugnis sese conficerent, insignem de Turca triumphum deportare potuissent. De cruentis enim Germanorum in civili bello stragibus haec refert Nauclerus⁸:

13. Anno salutis MCCCCIX circa finem Februarii, in superiori Alemannia, hand longe a fontibus Rheni fluminis, inter domum Austriae et Helvetios, alias confederatos seu Suiteuses, exorta est grandis turbatio, quæ paulatim descendens per lineam Rheni quaquaversum usque ad Basileam bellum suscitavit atrocissimum: in eo namque bello, etsi nunquam totis copiis bellatum sit, caesa tamen diversis in locis et pugnis referunt viginti millia pugnatorum, quale non memoratur, nisi fallor, a centum annis et citra in omnibus bellis illarum partium fuisse visum vel auditum, venerunt enim ad arma duo populi tinitimi. Austriae domus regis Romanorum Maximiliani patrimonium est proprium: is tum aberat bello apud Gueldrenses occupatus. Erant per idem tempus in urbe Constantia congregati primates Suevorum tractantes de liga eorum renovanda: hos Austri veluti socios locum tenentes pro rege in auxilium contra Helvetios invitabant. Quærebant hi media pacis et invenisse se arbitrabantur: sed nova repente turbatio exorta cuncta composita dissipavit: quo factum est ut, etsi nondum conclusa essent capitula omnia in liga Suevorum, opem tamen ferre regi dignum ducerent, et cum hi belli motus pervenissent ad regem, totum ipse imperium contra Helvetios suos hostes invocabat, propter quod nonnulli principes communialesque auxiliares copias miserunt, unde mirum videri posset, quod Helvetii angulum Alemanie per exiguum tenentes toti imperio resistere auderent: sed si quis vires Helvetiorum et eorum situm perspiciat, non multum mirabitur. Et infra: Accesserunt autem haec tempestate socii homines de liga Grisea bellieosi, eisque parent Abacellenses. Sunt illis et alia percommoda, quod veluti ex una civitate, in qua praeter cives nemo habitat, et ut unum corpus unius animi et voluntatis exeuntes pro liberitate, ut aiunt, conservanda pugnant. Haec illis audacieam praestant, et quod parati sunt mori, vel vincere, etc. Addit Helvetios strenue Germanorum propulsisse impetus adeo, ut in

¹ Bosius p. 2. l. xv. — ² Crom. l. xxx. — ³ Bosius sap. l. xv.
— ⁴ Id. ib. — ⁵ Nuel. vol. 2. gen. 50. — ⁶ Crom. l. xxx.

⁷ Nuel. ubi sup. Bimbaldus de bello Helvet. l. ii. Mutius l. xxx et alii.

⁸ Tantum abeat aliud, endo in Tuncis bello Maximilanus rex Romanus im. ut illi, una pollici una Balnei palripibus occultos pegatos missos fuisse ad suadendam in Venetos Tuncis armis Speratus in historie bello Galliarum affirmit. Hinc propter historicos tradit Saracenis in Forum Iustitiae a turmis, qui in hoc Granatam, id est cum foedatione Maxima, rite permisum, quod sumrum eius cum Tuncis consenserunt, ut, quod tuncis est, et quod tuncis non est, clementius illi sicut dominus, et iniquius animo in Germania celestis alio profecto quam ad expeditionem Tuncis auctoritate spectaret.

Quo prius sententia amissione super, ut hanc te de legatione J. miles lez. 1. l. 1. l. 2. a Pontifice ad Venetos missi, who prefecto, quam censet annalistas res in Christi. Exponit enim Sanctorum et ecclesiasticorum vel a Scripturis probatis missis ut a Pisaniensi i. 1. et quod in communione duos Valentini filii sui suscepti a Pontifice in 22. die secesserunt pro primi missis. Et vero a legato impetratum affirmat. — Mvns.

brælis Germani plures quam Helvetii ceciderint, ac demum Cæsareas collectiis turmas moribus studiisque dissonas fuisse dissolutas.

14. Scripsit de hoc funesto Helveticò bello Bilibaldus Pyrkeimerius Norimbergensis¹, qui in Cæsareo exercitu merebat, ac varia certamina describit², quibus Helvetii Cæsarios longe numero superiores fudere, atque inter has bellicas clades dira adeo fame laboratum esse, ut fœminæ puerique pecorum instar herbas in pratis depascerent: quod triste spectaculum se inspexisse ait, cum a Cæsare in vallis Tellinae confinia mitteretur ad commicatus a duce Mediolanensi pro alendo exercitu, qui plures dies sine pane exegerat, excipiendos: « Accidit, inquit, ut forte inter eundem per villam magnam, sed exuslam transirem, in cuius exitu duas deprehendi vetulas, quæ agmen quadraginta fere puerorum parvorum, necnon puellarum haud secus ac pecorum greges præ se agelant. Erant omnes extrema macie ob inmediam confecti, ut effigie sua, præterquam quod moverentur, hand multum defunctis absimiles, ita ut aspicientibus horrorem quemdam injicerent. Interrogavi vetulas quoniam turbam tam miserandam ducerent, at illæ tanquam affonitæ, ac vix præ dolore ac fame ora aperire valentes, responderunt confessim me visurum, quoniam tam infelix ageretur juventus. Vix hoc dixerant, cum ad pratum quoddam deuentum est, in quod ingressi ac in genua prolapsi bestiarum instar herbas depascere coepissent, hoc uno distantes, quod illæ morsu vescuntur, hi vero manibus cibum decerpabant, et jam usū herbas discernere didicerant ac noverant, quæ amaræ seu insipide, quæ suaves aut gustu essent præstantiores, præcipue vero herbam eligebant acetosam, quam et præceteris dignoseebant. Ad tam dirum igitur spectaculum obstupui, ac tanquam amens diu consliti. Rursus igitur vetula inquit: En cernis eumnam calamitosam hæc turba hue sit deducta, cui longe magis profusisset, si nata foret nunquam, quam tot æruminis subjici, ac tam miseram exigere vitam: ferro cecidere patres, fame vero matres, abacta sunt bona et in predam cessere, ac habitacula flammis sunt absumpta, nos miserae ob ultimam senectutem hic sumus relictae, quo infelicissimam hanc juventutem brutorum instar ad pascua agamus, et quantum valemus herbarum esu sustentemus, speramus tamen brevi tam illos quam nos a tantis absolutum iri miseriis, etenim quamvis duplo plures fuissent, brevi tamen ad hunc redacti sunt numerum, cum quotidie aliqui fame et inedia deficiant, longe profecto celeri morte, quam proliviæ vita feliores. Haec cum vidisse ac audivisse, lachrymas continere nequivi: tam mise-

randam hominum sortem miseratus, ac bellum furorem merito detestatus». Cæsarianos pariter famæ ita pressit, ut aliqui ad herbas vorandas se converterent, alii in insaniam, in rabiem alii agerentur, vinumque adepli, illud cruento suo dum partiebantur, fôdarent.

15. *Galliae rex duatum Mediolanensem ambit et assequitur.* — Porro bellum hoc funestum a Francorum rege concitatum idem auctor alii que memorant³, ut Ludovici Mauri Sforiae ducis Mediolanensis evertendi occasionem caparet, qua opportune usus illum principatu turbinis instar disputuit, ut fuse Itali, Galli Germanique scriptores⁴ prosequuntur. Spectare Insulam ad sejure hæreditario aviae Valentinae sororis Philippi Mariae ultimi Vicecomitum stirpis principis, qui nulla legitima virili prole suscepta obierat, devolutum contendebat Ludovicus XII; sed Francisens Sforia, qui Philippi filiam noctam duxerat, eundem principatum invaserat, transfuderatque in posteros, a quibus Gallus avitum jus repetivit, fultumque legibus promulgavit, ut nitide Nauclerus exponit⁵: « Mense, inquit, Octobri, rex Francorum Ludovicus apparatu magno et copiis armorum duxit in Italiam, pietendens Mediolanum et totam Insulam in suam vindicare potestatem, ex causa quod, extinelo quandam sine liberis Philippo Maria, ad Valentinam sororem legitimam regis aviam maternam ducatus hæredilario jure spectabat, quem tamen ducatum Francisus Sforia, qui illegitimam præfati Philippi filiam uxorem habebat, vi armata invaserat, ipseque et liberi ejus quorum ipse Ludovicus unus esset, vitio spoliis nequaquam purgato, delineret occupatum».

16. Antequam vero eam expeditionem conficeret, regni res composuit Ludovicus, et cum Anglo, cum Hispano, cum Philippo Maximiliani filio duce Burgundie Belgique principe, restitutis nonnullis controversis terris, fedus instauravit⁶, novumque pepigit cum Pontifice ac Venetis, quod dia laluit Ludovicum ducem, donec mense Julio, Pontificio tabellario, qui ad Cæsarem Borgiam millebat, intercepto, quæ in se captæ erant consilia cognovit⁷, quibus adeo consternatus est animo, ut Bajazethem Turcarum imperatorem ad inferendum Venetis bellum, quo ipsos Orientali implicatos ab Insuliro distraheret, concitarit, ut superius enarratum est: illius vero frater Ascanius cardinalis ex Pontificia aula fuga se subduxit. Tum mense Augusto præmissus⁸ a Ludovico rege fortissimus exercitus Ludovicus Lucemburgensi Lignio

¹ Id. ib. Sabell. Epp. 10. l. ix et alii. — ² Sebast. Branc. Ms. arch. Vat. sig. num. 111. Burch. ubi sup. Corvin par. vii. Sabell. Epp. 10. l. ix. Feron. in Lud. XII. Gagin. in cod. Aug. Just. l. v. Naud. vol. 3. gen. 50. Panyin. in Alex. VI. Mot. l. xxx et alii. — ³ Naud. ibid. — ⁴ Fer. in Lud. XII. l. iii. — ⁵ Burch. l. iii. — ⁶ Guicci. l. iv.

¹ Bilibald. l. ii. de bell. Helv. — ² Ext. in lo. iii. rer. Germ. ex edit. Freh.

principe, Eberardo Stuardo, Albino Scoto, et Joanne Jacobo Trivultio, ducis Mediolanensis hoste infensissimo, praecipuis ducibus, primo impetu Arazzi et Anonis objectas arcis cepere, indeque Alexandriam, quam ducis frater Galeatus tuebatur, magnis molitionibus aggressi, tridui flexu in eam irrupere eamdemque diripuere, cuius eladis terrore perfusum Ticinum deditioinem fecit, pariterque reliquæ Mediolanensis imperio obnoxia civitates una cum oppidis in Gallorum potestatem certatim venerunt: invitus enim cunctis erat ob acerbioris imperii sui sævitiam Ludovicus Mediolanensis, quod cum ipse animadverteret, non in armis, sed in fuga spe reposita, una cum uxore, liberis atque ingenti thesauro in Germaniam præcipiti fuga profectus est, ut Cæsar is eius supremo imperio Insubria parebat, viribus contra Gallicam vim se tuerefur. Ut autem illi, ita et Mediolanensis se defendendi animi deluere, mox enim amplissima civitas ad omnes incertorum eventuum auras suspensa Gallos excivit, exemploque suo finitimas urbes ad defectionem traxit, ac paucis post diebus arte et situ munificissima arx Mediolanensis, quæ in annos aliquot omni bellico apparatu instructa erat, a Bernardo Curtio Ticinensi, quem Maurns ab inenite ætate educaverat, cuique adeo tidebat, ut illi potius, quam Ascanio fratri cardinali ultro poscenti, eamdem aream custodiendam tradiderit, auro vixori Gallo divendita est, quas rerum subitas conversiones Joannes Burchardus his verbis Monumentis suis mandavit¹:

47. « Die iv præsentis mensis Septembbris, nuntiatum est regem Francie Alexandriam, Tortonam, et multas alias civitates et loca ducatus Mediolani sibi subjugasse: illustrem dominum Ludovicum ducem Mediolani circa finem Augusti proxime præteriti a Mediolano recessisse per lacum Comanum ad dominium serenissimi Romanorum regis; filios suos cum reverendissimo domino Ascanio præmisisse, ac septem milliones auri secum deportasse; dixisse ante recessum suum ex Mediolano oratori dominii Venetorum: Vos, domini Veneti, mittitis mihi regem Francie ad prandium? certifico firmiter vos eum habiturum ad eam. Post ejus recessum Mediolanum se ditioni regis Francorum submisse, et multa alia dicta sunt de aree: castellatum castri Mediolani, in quo erant quadringenti Alemanni, et circiter mille quingenti Itali, quod castrum bombardis, scorpionis, balistis, et omnibus generibus armorum munitum erat, et provisionem grani, et omnium necessariorum pro tribus annis personis prædictis, et ad eorum numerum, ac alias ad defensionem copiose habebat, de castro ipso regi Francie consignando tractasse, ac receptis ab

ipso regem multis millibus sentis et quodam statu seu dominio in regno Francie, castrum ipsum xvii Septembbris præsentis domino Joanni Jacobo de Trivultio nomine regis acceptanti consignasse, ac plura alia ».

18. Tantam ob intidam adeoque turpem præditionem, infamie maculam suscepit Curtius, ut Galli, a quibus præmia perfidia sua acceperat, eum gravissimis probris onerarint, ex quibus pudore oppletus, oppressus conscientia sceleris paulo post partas opes cum vita dimisit. Eversum fuisse principatu justo Dei judicio communis fama vulgatum est, ut ostendunt Petri Delphini ad alterum ejusdem nominis et cognominis nobilem virum datae litteræ: «Actum esse de principe Mediolani mirari videtur nemo, quem mores ac vita hominis nequaquam latebant, facile sibi fuisse unusquisque arbitratur, hujus divinasse interitum. Ab alio expecta, alteri quod feceris. Capta vero a nostris, quæ tamen, ut scribis, sponte se dedidit, pars illa omnis Dneatus Mediolanensis, quæ citra Abdum fluvium sita est, venire mihi in mentem fecit sermonem Samuelis ad Saul regem Israel: Scidit, inquit, Dominus regnum Israel a te hodie, et tradidit illud proximo tuo meliori te. Fodere yobis tentavit foveam, et incidit in eam. Vale. Ex Fonte-Bono die xiv Septembbris MCCCCIX ».

19. Excivisse illum inter alia flagitia Turcas in Italiam contra Venetos Petrus Barrocius episcopus Patavinus affirmavit, de temporum horum iniquitate questus, cui Petrus Delphinus hæc rescripsit: « Meinini te ante complures annos, sicut ex litteris tuis patet, vaticinatum fuisse ruinam illius, cuius modo fecisti mentionem, qui amissa fere in momento temporis et in iectu oculi tyrranide, antequam vidisset hostem, ad alienos se proripuit: solditorum oppressio, exactiones immodeæ, pudor nullus, nulla religio, ita divinare de illo haud dubie suadebant, sed a Deo prostratus in interitum carnis forte erigendus est ad salutem, et mutandus in virum alterum: etenim sicut legimus non sinere nullo tempore peccatores agere ex sententia, sed statim ultiōnem adhibere, magni beneficij est indicium, quanquam si ipse et alii cum eo, ut affirmas, concitaverunt Turcos adversus civitatem nostram, dilui nisi ingenti pœnitentia et crueciatu tantum non poterit scelus; quomodo enim compensaturi sunt ii, qui se hujus rei fecerunt auctores, tantam hominum stragem, raptus virginum, templorum eversiones, vastationes agrorum, villarum direptiones atque incendia? etc. Musoleci, die xxix Octobris MCCCCIX ».

20. De inopina victoria factus certior Ludovicus Francorum rex Lugduno Mediolanum provolavit atque a cibis exceptus¹ est magni-

¹ Burch. to. v. p. 380.

¹ Burch. eod. l. iii.

sicutissima pompa, quam describit Nanterus rerum hujus temporis scriptor accuratissimus¹: « Nullo, inquit, resistente, et sine sanguine rex Mediolanum accepit, nam eum ex Bynaseo exivit, a Mediolano decem millibus passuum, nobiles cives, mercatores, universaque civitas effusa usque ad tria milliaria illi obviam ibant. Praecesserunt tum quadraginta pueri, ut fertur, anratis et sericis induiti, palmas portantes in manibus, alii regem magnum venire, alii libertatem patriæ adesse carminibus designantes, gestabant etiam vexillum magnum cum insignibus Francorum, habitaque est elegans oratio a pnero concludens regem ipsum non minus eos, quam parentes eorum a libidine et furore tyranni liberasse. Sequebantur quingenti jungenes amici pretiosissimis ornatus, quos sequebantur viginti qualuor senes aureis vestibus insignes senatorum more, urbis claves ex auro solido regi presentantes. Post illos triginta utrinque juris doctores gestantes pallium aureum, sub quo rex Mediolanum ingressus est, post hos multitudine magna nobilium et mercatorum. Praecessit clerus et religiosi enim reliquiis. Sequebantur regem cardinalis de Borgia Sedis Apostolice legatus, cardinalis S. Petri, cardinalis Rothomagensis, dux Sabaudiae, Valentiae et Ferrarie duces, Mantuae et Montisferrati marchiones, Venetorum et Genuensis oratores, et rex ipse ad arcem deductus est ».

21. *Genuenses in Gallorum ditionem se conferunt.* — Quod ad Gennenses attinet, ubi Galium Mediolano potum percrebuit, communis consilio victoris poleslati se permittere, ut domesticas tollerent similitates, constituerant², quantumvis Augustinus et Joannes Adurnius, ut pristinam dignitatem, qua floruerant in republica, retinere anniterentur; sed votis delusi urbe exceesserunt. Delecti itaque fuerunt viginti quaquier cives fide rerumque gerendarum usu spectatissimi, qui legationem hanc apud regem obirent: « Admissi », inquit Bizarus³, « in colloquium, et ab eo quam humanissime excepti aequis conditionibus atque pacis reipublicae summam ei hac lege et conditione publico nomine tradidere, ut nempe conservatis pristinis immunitatibus aliisque statutis et privilegiis haetenus ab exteris principibus conservari soletis, rex urbi prefecos daret, quorum fide, justitia atque prudentia reipublicae satus atque dignitas contineretur ». Obstrinxisse hosce injurando vigesima sexta Octobris die Ligures ipsos Ludovico regi fidos et obsequentes fore Justinianus refert⁴, cum biduo ante duo ex oratoribus Gennensibus, dum fenestrae incunberent, miserabili humanæ fragilitatis exemplo,

præcipites in terram allisi expirassent. Missus vero a Gallo rege Gennum Philippus, Clivensis ducis frater, regius affinis, reipublicæ gubernacula tenuit. Nec minori celeritate Veneti, quorum res in Oriente, Ludovici ducis Mediolanensis hortatu, in Peloponeso et Istria a Bajazelio Turcarum imperatore vehementer attrebatur, in Cremonensi agro bellum consecere, Petiliensis enim comite duce, et Antonio Mauroceno, ac Melchiore Trivisano legatis, quidquid eirea Abduam est Cremonamque ex percusso cum Gallis fodere snæ ditioni subjeerunt⁵. His adit Sabellius⁶: « Et Sfortiani per hæc nobilissimo principatu exciderunt anno millesimo salutis atque undeqingentesimo, qui quinquagesimus fuit ab eo, quo Franciscus Sfortia, Ludovici pater, fuerat Mediolano potitus ».

22. *Bellum Riariis illatum a Gallis et Alexander ipso qui paratum sibi venenum effugit.* — Eversis ita Sfortianis, bellum Riariis est illatum; Alexander enim legum acerbitate usus in fiduciarios principes, qui officii obliti annua veetigalia Pontificio ærario non intulerant, honore dejecit eos, ut testatur Burchardus⁷: « His diebus, (nempe medio circiter Octobri), sanctissimus dominus nosler faela causa, quod domini seu vicarii Ariminenses, Pisaurienses, Imoleses, Faventinenses, et dux feudatarii Ecclesiæ Romanæ, censum sibi et cameræ Apostolice annuatim debitum non persolverant, auctoritate Apostolica, non tamen consistorialiter privavit eos, et declaravit privatos. Præterea communitas Mediolanensis mutuavit cameræ Apostolice xlv millia duealorum eisdem diebus pro coadunandis gentibus armorum ad intrandum manu forti civitates prædictas et eorum loca. Recepit hujusmodi pecunias nomine Romanæ Ecclesiæ dominus Cæsar Borgia, dux Valentianus, filius papæ, capitaneus gentium prædictarum, et pro earum restituzione obligarunt se communitatæ Mediolanensi prædictæ reverendissimi domini cardinales de Borgia legatus de latere et S. Petri ad Vineula ».

23. Fulta⁸ erat jure Pontificia causa, verum non Romanæ Ecclesiæ dignitatem ac jura asserere studuit Alexander, sed spuriorum opes amplitudinemque augere, inque ipsos ejusdem Ecclesiæ principatus derivare nitebatur, nam et Lucretiae filiae spuriæ Spoleton tradidit⁹, et Riariis Sixti IV pronepotibus jure extitis, longe turpius Ecclesiasticarum urbium imperium in Cæsarem Borgiam transtulit, utque cum Francorum rege convenerat, ab eo flagitavit, ut regias copias Borgiæ, qui eum ipso e Galliis venerat, traderet, ut juncto Ecclesiastico exercitu Æmilie tyramnos exturbaret. Obsecutus est Alexandri votis rex, ac Riarii gravi bello a Bor-